
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 592/2025 del 15/10/2025 con cui lo scrivente è stato

nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport – Cultura e Ced. 

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del

D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027. 

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

COMUNALE  N.  15/2025  del  04/03/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione

Finanziario 2025/2027. 

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 5/2025 del

25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona” dott.ssa

Angela Rosaria Caprio, nominata con Decreto Dirigenziale n.209/2024 del 04/04/2024, che qui si riporta:

Premesso che 

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art.1, comma 1264, recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, al fine di assicurare l'attuazione dei

livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle

persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero delle solidarietà sociale il fondo denominato

Fondo per le Non Autosufficienze; 

- la L.R. 23 ottobre 2007, n. 11, “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8

novembre 2000, n. 328”, reca, tra gli altri, la disciplina in materia di Servizi Sociali e Sanitari Integrati

per la Non Autosufficienza; 

- la L. 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, cc. 162 e 163, individua i Livelli Essenziali delle Prestazioni

Sociali (LEPS) con specifico riguardo all’erogazione dei servizi per i soggetti Anziani non autosufficienti

(LEPS di erogazione) e, altresì, per l’organizzazione e il funzionamento del sistema territoriale integrato

sociosanitario (LEPS di processo); 

- il D.P.C.M. del 03/10/2022, pubblicato sulla GU n. 294 del 17 dicembre 2022, adotta il Piano Nazionale

per  la  Non  Autosufficienza  relativo  al  triennio  2022-2024,  che  costituisce  l'atto  di  programmazione

nazionale delle risorse del Fondo per le Non Autosufficienze per il triennio 2022 – 2024 ed individua lo

sviluppo  degli  interventi  necessari  ad  assicurare  i  Livelli  Essenziali  delle  prestazioni  sociali,  con

particolare riferimento ai servizi socio-assitenziali di cui alle aree individuate al comma 162 della legge n.

234/2021, nonché ai contributi, diversi dall’indennità di accompagnamento, che integrano l’offerta dei



servizi  per  il  sostegno  della  domiciliarità  e  dell’autonomia  personale  delle  persone  anziane  non

autosufficienti e con disabilità e per il supporto ai loro familiari, di cui al comma 164 della L. 234/2021; 

- lo stesso D.P.C.M. del 03/10/2022 approva il riparto triennale delle risorse del F.N.A. in favore delle

regioni,  assegnando alla Regione Campania una dotazione complessiva di  euro 224.398.000,00 per il

triennio 2022-2024, e in particolare di euro 70.401.000 per l'anno 2022, euro 74.936.000,00 per l'anno

2023 ed euro 79.061.000 per l'anno 2024, da destinare agli Ambiti Territoriali per l realizzazione degli

interventi del piano, in base alle indicazioni della programmazione regionale; 

- che con D.G.R. n. 325 del 30/06/2020 veniva approvato, dalla Regione Campania, il Piano Regionale

per la Non Autosufficienza, finalizzato alla promozione di interventi domiciliari per non autosufficienti

attraverso  gli  assegni  di  cura,  in  recepimento  delle  indicazioni  del  Piano  Nazionale  per  la  Non

Autosufficienza  ex  D.P.C.M.  21/11/19  ed  il  Programma  Regionale  di  Assegni  di  cura  per  disabili

gravissimi  e  gravi,  quale  strumento  operativo  per  l'attuazione  del  Piano  Regionale  per  le  Non

Autosufficienze per il triennio 2020-2021; 

- che con la D.G.R. n. 121 del 14/03/2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Regionale per la

Non  Autosufficienza  2022-2024,  veniva  approvato,  tra  gli  altri,  il  Piano  Regionale  per  la  Non

Autosufficienza 2022-2024, allegato A alla succitata deliberazione, in attuazione di quanto disposto con il

D.P.C.M. 03/10/22, nonché il Programma Regionale di Assegni di Cura e Voucher per disabili gravissimi

e  disabili  gravi,  quale  strumento  operativo  per  l'attuazione  del  Piano  Regionale  per  le  Non

Autosufficienze per il triennio 2022-2024, Allegato B della già menzionata deliberazione; 

- che la D.G.R. n. 121/2023 la Giunta Regionale della Campania ha previsto che per l'accesso alle risorse

per  ciascuna  annualità  gli  enti  capofila  degli  Ambiti  Territoriali  presentino  alla  Direzione  Generale

Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  programmi  territoriali  coerenti  con  le  indicazioni  contenute  nel

Programma Regionale (All. A) e correlate circolari attuative; 

- che con D.G.R. 70 del 22/02/2024, qui integralmente richiamata, si apportavano alcune modifiche alla

DGR  121/2023  nonchè  si  approvava  l’Allegato  A  denominato  “Piano  Regionale  per  la  Non

Autosufficienza Aggiornamento 2023 - 2024” e l’Allegato B denominato altresì “Programma Regionale

di Assegni di Cura e Voucher per disabili gravissimi e disabili gravi Aggiornamento 2023 - 2024” a valere

sulle annualità FNA 2023 e 2024, a modifica della DGR 121/2023 e dei relativi allegati. 

Considerato  che con  la  summenzionata  D.G.R.  si  approvava,  pertanto,  il  Programma Regionale  Di

Assegni  Di  Cura  e  Voucher  per  disabili  gravissimi  e  disabili  gravi,  quale  strumento  operativo  per

l'attuazione del Piano Regionale per le Non Autosufficienze per il triennio 2022-2024 (Allegato B della

Deliberazione n.70 del 22.02.2024). 

Considerato  altresì  che giusta  nota  Prot.n.  0162347/2025  del  05/12/2025,  la  Regione  Campania

trasmetteva agli Ambiti Territoriali Sociali “FNA 2024 – Indicazioni presentazione Progetti D’Ambito -



Rilevazione del fabbisogno in termini di gravissimi di riferimento” in attuazione della DGR n.70/2024,

invitando  gli  Ambiti  Territoriali  Sociali  regionali  a  trasmettere  a  mezzo  PEC  i  rispettivi  “Progetti

d’Ambito”  entro e non oltre la data del  05/01/2026 per il  riconoscimento e la corresponsione degli

Assegni di cura;

Viste le prescrizioni normative in materia di ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs n. 267/2000. 

Vista la L. 07 Agosto 1990, n. 241 recante nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo

e accesso ai documenti amministrativi;

ciò  premesso,  la  scrivente,  incaricata  di  Elevata  Qualificazione,  che  ha  curato  l’attività  istruttoria

preordinata all’adozione del provvedimento, Dott.ssa Angela Rosaria Caprio, propone di adottare apposita

determinazione avente il seguente dispositivo: 

1) di  prendere  atto  ed  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostaziale  della  presente

determinazione e per l’effetto: 

2) di approvare gli allegati di seguito dettagliati quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Allegato A: Avviso Pubblico per la concessione del contributo “assegni di cura” di cui alla ex

DGR della Regione Campania n. 70 del 22/02/2024 per l’annualità FNA 2024;

 Allegato B: Modello di Domanda - “COD. AdC 2024”; 

3) di  stabilire che il  termine di  presentazione delle istanze è fissato  alla data del  05/01/2026,  come

riportato nel relativo Avviso Pubblico (Allegato A) in parola; 

4) di dare atto che la scrivente, in qualità di Responsabile della E.Q., competente a proporre il presente

atto, dichiara, sotto la propria responsabilità, in ossequio alle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre

2012, n. 190, al DPR 62/2013 e ss.mm.ii., alla L. 241/1990, art. 6 bis, che non sussistono situazioni di

conflitto di interessi, anche potenziale, per le quali è fatto obbligo espresso di astenersi agli incaricati di

Elevata Qualificazione, ai Funzionari, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione,

ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale; 

5) di adempiere, con l’esecutività della determina, agli obblighi in materia di trasparenza di cui alla L.

190/2012, art. 1, c. 32 e successivo D.lgs 33/2013, art.37 a cui la scrivente è tenuta; 

6) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario

per gli atti dovuti e conseguenziali; 

7) di attestare, in ossequio alle disposizioni di cui al D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, art. 147, la regolarità e

la correttezza amministrativa per la parte narrata, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni in essa comprese e

redatte dalla sottoscritta per cui sotto la propria responsabilità tecnica anche rispetto a tale profilo la stessa

sottoscrive. 

L’incaricata di E.Q. 



Dott.ssa Angela Rosaria Caprio 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale; 

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q., Dott.ssa Angela Rosaria

Caprio, sopra riportata; 

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario

incaricato di E.Q., Dott.ssa Angela Rosaria Caprio, consente di attestare la regolarità e la correttezza di

quest’ultima, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova

in alcuna situazione  di  conflitto  di  interessi  con riferimento al  procedimento di  cui  trattasi,  ai  sensi

dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice

di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di

Giugliano in Campania 

DETERMINA 

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente ripetuta e

trascritta e per l’effetto: 

2) di dare atto che con successivo provvedimento sarà approvata la graduatoria degli ammessi al beneficio

degli assegni di cura secondo i criteri di cui all’Avviso Pubblico (Allegato A); 

3) di dare atto che il RdP, ai sensi della Legge 241/90, è la Dott.ssa Maria Iside; 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000; 

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di

cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 


		2025-12-15T13:57:32+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2025-12-15T14:21:52+0100
	Michele Maria Ippolito




